Arxiu Ducal de Medinaceli, L-174/2.

  In Dei nomine, amen. Noverint universi quod ego, Petrus March, miles, dominus loci de Beniarjó, sito infra generales terminos ville Gandie, habitatorque in dicte ville, curie agitatus intueor occulis mentis mee quod sit utile quamque decorum michi cui iure divino primo gradu in bonis meis constituere […] successorem eum carissimum eligere et in bonis et rebus michi comissis sublimare, attedensque parentes et progenitores circa claras propagines filiorum, stimulante natura, offici in inmensum desiderans ut vita longeva liberi potientur, eo quare in individium in parentibus non potest suo conservari in eum nisi per speciem, scilicet, liberos conserventur ut desinentibus atendentibus genitus adveniat per lineam descendentem, et propterea parentes temporalia bona filiis suis ex noto preparant pro sustentatione vite agente. Et enim, Deo gratias, de liberis a Deo michi datis inter [quos] vos, dilectus Ausias March, filius meus legittimus et naturalis et honorabilis Elionoris de Ripoll, uxor mee, tanquam filius obedientie michi carus, paternali amore ductus desideriis mentis mee gratum occurrit et acceptum ut liberalitatem et gratiam vobis et vestris faciam subcontentam, scienter et gratis, consulte et deliberalitate, cum hoc presenti publico instrumento firmiter valituro et in aliquo non violando seu revocando, donatione perfecta, pura, propria et irrevocabili que dicitur inter vivos, hoc est, de presenti, cum auctoritate et decreto ac firma incliti domini Alfonsi, ducis Gandie, presente, cuius ad mei supplicatione presentem instituo donationem inferius auctoritzantis, ac cum auctoritate etiam et decreto venerabilis Bartholomei Martini, iustitie predicte ville, tanquam iudicis conpetentis mei presentie cuius similiter presentem insumo donationem inferius auctorizantis, per me et meos dono et concedo ac donationem facio vobis, dicto Ausie, filio legittimo et naturali meo et dicte Elionoris de Ripoll, uxor mee, maiori octo annorum, emancipato cum instrumento emancipationis acto Gandie tenoris sequentis:

  Noverint universi quod anno a Nativitate domini millesimo CCCCº nono, die martis intitulata octava mensis ianuarii, honorabilis Petrus March, milles, habitator ville Gandie, constitutus personaliter coram venerabili Bartholomeo Martini, iustitie ville Gandie, sedente pro tribunali more solito iudicante in domo ubi cause dicti iustitie tractantur in dicta villa Gandie, tenendo Ausiam March, filium suum legittimum et naturalem et venerabilis domne Elionoris, uxoris sue, inter manus ipsius Petri March coram dicto iustitie dixit, procesuit et aservit inscriptis quod, cum legalibus et sacris constitutionibus teneantur parentes suos liberos ac patria posse dimittere potestate et imperium emancipationis libertates concedere sic consuetum, idcirco pateat universis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Petrus March, miles, superius nominatus, in presentia dicti venerabilis Bartholomei Martini, iustitie, in iudicio presidentis et auctoritate ipsius Ausiam March, filium comunem mei et venerabilis domne Elionoris, uxoris mee, in etate novem annorum parum plus vel minum existentem, presentem, in iudicio asistentem ac infrascriptam emancipationem per me fieri humiliter postulantem in mea patria postestate constitutum, venendo manus vestris infra manus meas legittime emancipo, id est, a manu mea eycio et a patria libero perpetuo postestate et omnes a vobis decentes[1] omni mea meorumque retentione penitusque semota ratione patrie postestatis predicte, absolvens vos et omnes decendentes a vobis a iure patrie potestatis, dando et concedendo vobis, dicto filio meo, imperpetuum usumfructum et omnia iura michi pertinentia et competentia aliqua ratione inde vel causa in omnibus vestris profecitiis[2] et proprietate eorumdem et etiam in illis bonis que vobis ab inde evenerint et ex bonis nostris etiam que civiliter, castrensi vel quasi castrensi peculio nominantur. Volens et statuens quatenus ab hac ora ulterius in qua hec emancipatio celebratur vos, dictus filius meus, sitis vestri iuris offertus et inviolabiliter constitutus et annexis patrie potestatis liberatus nec in aliquo foro tanquam filius familias valeatis iudicari, inmo ut pater familias sitis vestri iure profactis et positis atque habeatis ex inde liberam potestatem emendi, vendendi contractus quoscunque faciendi, dandi, alienandi, obligandi, cedendi et in solutum dandi, paciscendi, transhigendi, testamentum quodcunque faciendi et quamlibet aliam ultimam voluntatem ordinandi, tam per donationem cause mortis quam codicillos vel alias, et omnia et singula libere exercendi in iudicio et extra iudicium sine obtentu nostri consensus que potest facere quilibet pater familias et etiam exercere debere sine contradictione et impedimento mei et alterius cuiuscumque persone. Insuper convenio et promito ego, dictus Petrus March, vobis, dicto Ausie, filio meo, presenti, et vestris decendentibus, notario infrascripto, ut publica persona hec a me loco et nomine omnium quorum interest vel intererit legittime stipulante et recipiente, quod predicta emancipatione non revocabo nec revocare possum nec contra predicta vel aliqua predictorum veniam nec venire valeam aliquo […] ingratitudinis vel ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Et ego enim, prefatus Petrus March, quantum ad hec, gratis et ex certa scientia, renuntio legi sive iure dicenti emancipatione aut donationi posse revocari vel irritum fieri ratione ingratitudinis vel ex quacumque alia ratione, iure seu causa et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus quavis modo. Ad hec autem ego, dictus Ausias March, dictam emancipationem fieri postulans cum actionibus gratiarum suscipio sponte huiusmodi emancipantione laudans et aprobans, ratifficans et confirmans et emancipationem predictam et omnia et singula superius enarrata eisdem emancipationi et omnibus aliis et singulis supradictis de certa scientia consentio. Et nos, Petrus et Ausias superius nominati, rogamus et requerimus dictum venerabilem iustitiam ut suam auctoritatem hinc emancipationi interponat et decretum ad corroborationem omnium predictorum. Quod est actum Gandie die et anno predictis. Sig-[signe]-num mei, Petri March, sig-[signe]-num mei, Ausie March, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

  Testes huius rei sunt venerabilis Iacobus de Guimerà, iurisperitus, et discretus Franciscus Dalmacii, notarius, vicini Gandie.

  Sig-[signe]-num mei, Bartholomei Martini, iustitie ville Gandie, sedentis pro tribunali, qui huic emancipationi in mea presentia legitime facte et auctoritate oficii qua fungimur auctoritatem nostram interponimus seu impendimus pariter et decretum, decernentes taliter et tantam obtinere roboris firmitatem generale et quantam debet sive potest obtinere empancipatio que sit apud iudicem ordinarium.

  Sig-[signe notarial]-num mei Guillermi Ferrarii, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum, notarii publici, domini et scribe curie iustitie ville Gandie, qui hec a libris sive registris dicte curie fideliter abstraxi et in hanc publicam formam redigii eaque scripsi et clausi, cum suppraposito in in XXVIIª linea, ubi legitur «ego, dictus», et in presenti instrumento auctoritatem dicti venerabilis iustitie eius iussu apponui et scripsi.

  Noverint universi quod nos, Bartholomeus Martini, iustitia ville, auctoritate qua fungimur, ad instantiam et requisitionem honorabilis Petri March, militis, et domne Elionoris, eius uxoris, et ex causis per ipsos coram nobis prepositis et oblatis, damus et assignamus vos, venerabilem Iohannem de Cabrera, habitatorem dicte ville, presentem, in tutorem et curatorem Ausie March, filii dictorum coniugum, et hoc quo ad interveniendum et seu partem faciendum et acceptandum loco et in persona dicti Ausie March donationem et bonorum concessionem quam dicti coniuges intendunt facere et facient dicto Ausie March de omnibus bonis et iuribus dictorum coniugum. Nichillominus ad habendum[3]et deffendendum dictum Ausiam et eius bona in iudicio et extra iudicium in omnibus et singulis causis, littibus, questionibus et demandis motis et movendis pro parte dicti pupilli vel contra, tan agendo quam deffendendo, coram iudicibus et officialibus, sic quod in predictis bene et fideliter vos habeatis, prout bonus tutor et curator facere debet atque tenetur. Nos enim, auctoritate predicta, ratum, gratum et firmum facimus et habebimus quicquid vos in predictis duxeritis peragendum nulloque tempore revocare sub bonorum et iurium dictarum tutele et cure omnium obligatione. Ad hec autem ego, dictus Iohannes de Cabrera, tutor et curator qui suppra, recipiens et acceptans a vobis, dicto venerabili iustitie, tutelam et curam prefatas, pro erga ipsas bene et fideliter me habere iuxta posse meum, obligando scienter ad hec vobis, dicto venerabili iustitie, et notario vestre curie, ut publice persone hec a me loco et nomine omnium quorum interest vel intererit legittime stipulanti et recipienti, omnia bona et iura mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, iurans sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula sic attendere firmiter et complere bona pace et sine alio contradictu. Et pro maiori vestre tuitione, dono vobis fidantiam pro predictis, videlicet, discretum Franciscum Dalmacii, notarium, vicinum dicte ville, presentem, quam fidantiam ego, dictus Franciscus Dalmacii, in me suspicio et causa libenter facio et concedo sub bonorum et iurium meorum omnium obligatione, que ad hec scienter et caute vobis, dictis venerabili iustitie et notario dicte curie stipulantibus ut supra, obligo de presenti. Quod est actum Gandie, octava die mensis ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono. Sig-[signe]-num Bartholomei Martini, iustitie, sig-[signe]-num Iohannis de Cabrera, tutoris et curatoris, sig-[signe]-num Francisci Dalmacii, fidantie, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.